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Abstrakt

Předkládaná práce shrnuje výsledky výzkumu zaměřeného na studium kryptických

přestaveb lidských chromosomů. Konkrétně se zaměřuje na tři základní oblasti výzkumu.

První oblast představuje výzkum kryptických přestaveb identifikovaných jako

kauzální příčiny onemocnění u mentálně retardovaných pacientů s původně neznámou

etiologií. Nejčastěji se jedná o tzv. mikrodeleční sydromy. Velká variabilita fenotypu a

často překrývající se symptomy mikrodelečních syndromů vyžadují celogenomový přístup.

V rámci výzkumu bylo vyšetřeno 64 probandů a u 10 (16 %) z nich byly nalezeny

kryptické přestavby, jež byly dále analyzovány.

Druhou oblast představuje výzkum kryptických přestaveb asociovaných

s pseudoautosomálním regionem 1 (konkrétně s oblastí genu SHOX), jež mohou být

přirozenou součástí variability genomu i příčinami vzniku onemocnění. V rámci výzkumu

bylo vyšetřeno 98 pacientů s Léri-Weillovou dyschondrosteózou nebo idiopatickým

malým vzrůstem, přičemž kauzální mutace byla nalezena u 68,8 %, resp. 7,8 % probandů.

Současně byla drobná delece, tzv. delece L05101 nalézající se v blízkosti regulačních

oblastí genu SHOX, vyhodnocena jako populační polymorfismus bez zjevného

fenotypového dopadu. Komparativní analýza duplikací detekovaných v souboru 250

zdravých jedinců v porovnání s rozsahem a umístěním duplikací u pacientů označila

duplikace s vysokým patogenním potenciálem. Výsledky byly podpořeny metaanalýzou

publikovaných duplikací ve sledované oblasti.

Třetí oblast představují přestavby chromosomálního regionu 8q24 a mutace v genu

TRPS1 asociované s velmi vzácným trichorhinofalangeálním syndromem. V rámci

výzkumu bylo vyšetřeno 9 pacientů, u 7 byla nalezena pravděpodobná příčina onemocnění.

Zvolená metodika umožnila rovněž analýzu rozsáhlých 5´ a 3´ netranslatovaných oblastí

genu TRPS1 a detekovala zde řadu polymorfismů.

Práce poukazuje na význam výzkumu kryptických přestaveb lidských chromosomů

pro lepší porozumění strukturní variabilitě lidského genomu a pro pochopení vzniku

určitých patologií s jednoduchým i komplexním genetickým pozadím.

Klíčová slova

kryptické přestavby lidských chromosomů; mentální retardace; gen SHOX; duplikace

v oblasti SHOX; trichorhinofalangeální syndrom; gen TRPS1; molekulární cytogenetika

člověka
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Abstract

The presented dissertation summarizes the results of research focused on the study of

cryptic rearrangements of human chromosomes. Specifically, it focuses on three core areas

of research.

The first area is the research of cryptic rearrangements identified as causal causes of

mental retardation in patients with previously unknown aetiology. The most common are

the so-called microdeletion syndromes. The large variability of the phenotype and often

overlapping symptoms of microdeletion syndromes require a whole-genome approach.

Within the research, 64 probands were investigated and in 10 (16%) cryptic

rearrangements were found and further analyzed.

The second area is the research of cryptic rearrangements associated with the

pseudoautosomal region 1 (specifically with the SHOX gene region), which may be both

natural components of population variability and the cause of the disease. Within the

research, 98 patients with Léri-Weill dyschondrosteosis or idiopathic short stature were

examined, with a causal mutation found in 68.8%, and 7.8% probands respectively. At the

same time, the minor deletion (so-called L05101 deletion) was evaluated as a population

polymorphism without an apparent phenotypic impact. Duplications with high pathogenic

potential were identified by mean of comparative analysis of duplications detected in a set

of 250 healthy individuals and patients. The results were supported by meta-analysis of

published duplications in the observed area.

The third area is the research of rearrangements of chromosomal region 8q24 and

TRPS1 gene mutations associated with the rare trichorhinophalangeal syndrome. The

probable cause of the disease was found in 7 patients out of 9. The chosen methodology

also allowed analysis of extensive 5' and 3' untranslated regions of the TRPS1 gene and

detected a number of polymorphisms.

The dissertation highlights the importance of the research of cryptic rearrangements

of human chromosomes in order to better understand the structural variability of the human

genome and the origin of pathologies both with simple and complex genetic background.

Keywords

cryptic rearrangements of human chromosomes; mental retardation; SHOX gene;

SHOX area duplications; trichorhinophalangeal syndrome; TRPS1 gene; human molecular

cytogenetics
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1. Koncepce a struktura práce

Předkládaná práce představuje shrnutí vědeckého výzkumu, na němž se předkladatel

spolupodílel v průběhu svého postgraduálního doktorského studia. Práce není ve svém

celku založena na řešení jednoho základního vědeckého problému, či na jednolitém hledání

odpovědi na jednu zásadní vědeckou otázku, nýbrž je koncipována jako mozaika vícera

dílčích vědeckých výzkumů, jež ovšem spojuje tématická souvislost. Z toho vychází i

podoba práce coby souhrnné, obsahující jako nedílnou součást pětici původních vědeckých

článků publikovaných v impaktovaných odborných časopisech (publikace I – V).

Středobodem předkladatelova vědeckého zájmu v kontextu této práce jsou kryptické

strukturní aberace lidských chromosomů, jednak jako příčiny patologií a jednak jako

součást přirozené lidské genetické variability. Za účelem užšího vymezení ji tedy lze

tématicky klasifikovat do oboru molekulární cytogenetika člověka. Vlastní výzkum se

konkrétně dotýká

a) kryptických přestaveb asociovaných s mentální retardací (publikace I)

b) kryptických přestaveb asociovaných s kostními dyspláziemi, konkrétně

a. přestaveb pseudoautosomálního regionu 1 (publikace II, III a IV)

b. přestaveb chromosomálního regionu 8q24 (publikace V).

Předkládaná práce tedy sestává ze souhrnu výzkumné problematiky (v jehož rámci

bude představena odborná tématika, a to včetně začlenění v práci prezentovaného

vědeckého bádání do kontextu aktuálních trendů v rámci disciplíny), ze shrnutí a

charakteristiky výstupů výzkumu, to vše doplněno o plné znění pěti odborných publikací
1
.

1
V případě citování těchto publikací bude v rámci odkazu v textu uvedeno i označení publikace v rámci této

práce (P-I až P-V), např. (Solc et al., 2014, P-III).
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2. Souhrn výzkumné problematiky

2.1 Kryptické přestavby

Jako „kryptické přestavby“ se obvykle označují takové strukturní aberace

chromosomů, které není možné detekovat za využití metod klasické cytogenetiky, tedy za

využití rozličných pruhovacích technik aplikovatelných na metafázní chromosomy.

Kryptické přestavby se od klasických neodlišují kvalitativně, jedná se o kvantitativní

kontinuum, přičemž rozhraní je relevantní čistě z metodologického hlediska. S ohledem na

to nelze ani stanovit jednoznačnou obecnou velikostní hranici mezi kryptickými a

klasickými přestavbami, neboť nejnižší rozlišovací schopnost pruhovacích technik se

mírně liší v závislosti na různých chromosomových oblastech. Obecně se dá říci, že za

kryptické lze považovat přestavby menší než 3 – 5 Mb (Gijsbers et al., 2009, Salman et al.,

2004). Co do typu se může jednat o přestavby různého druhu – delece, duplikace,

translokace atd. Označují se pak většinou předponou „mikro“, tedy jako „mikrodelece“,

„mikroduplikace“ apod.

Kryptické přestavby lze detekovat za využití technik molekulární genetiky a

molekulární cytogenetiky. Tyto metody můžeme pro přehlednost rozdělit do tří

vývojových skupin. První skupinu tvoří metody postavené na hybridizaci – jako příklad

jmenujme metody FISH (fluorescent in situ hybridization), m-FISH (multicolour FISH),

SKY (spectral karyotyping) a nejpokročilejší CGH (comparative genomic hybridization),

resp. aCGH (array CGH, tzv. mikročipy). Druhou skupinu pak metody odvozené od

metody PCR (polymerase chain reaction), zejména qPCR (quantitative PCR). Třetí

skupinu pak představují metody kombinující oba předchozí mechanismy do jednoho celku

– MAPH (multilocus amplifiable probe hybridization) a MLPA (multiplex ligation-

dependent probe amlification).

Asi 12 % genomu tvoří relativně stabilní CNV (copy number variations). Jedná se o

přirozeně se vyskytující strukturní variabilitu představovanou drobnými delecemi a

duplikacemi, přičemž variabilní úseky mívají velikost od 1 kb až po několik Mb

(Stankiewicz et Lupski, 2010; Watson et al., 2014). V současné době se na CNV soustředí


[…]


zdravých jedinců. V rámci následující metaanalýzy jsou porovnávány duplikace popsané

v této a předchozích publikacích spoluautorů a další duplikace nalezené u zdravých či

pozitivně diagnostikovaných osob publikované v literatuře. Na jejím základě jsou

vyvozeny závěry ohledně patogeničnosti duplikací a ohledně funkčního významu oblastí

sekvencí v regionu genu SHOX.

Podíl předkladatele

Předkladatel je autorem celkové koncepce výzkumu, organizoval vytvoření souboru

dárců, provedl veškeré laboratorní analýzy a spolupodílel se na psaní manuskriptu.

Metaanalitickou část práce rozpracovali oba spoluautoři samostatně ve více variantách a

následně ve spolupráci dokončili, přičemž finální podoba vychází z varianty navržené

předkladatelovou školitelkou a spoluautorkou.
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Publikace V

Solc R, Klugerova M, Vcelak J, Baxova A, Kuklik M, Vseticka J, Beharka R,

Hirschfeldova K (2017) Mutation analysis of TRPS1 gene including core promoter,

5´UTR, and 3´UTR regulatory sequences with insight into their organization. Clinica

Chimica Acta, 464(1), 30-36

Impact factor (2016) = 2,873

Journal ranking (2016) = Q2 (Medical Laboratory Technology)

Citační ohlas (ke dni 17.10.2017)

dle databází dosud necitováno

Shrnutí obsahu

Publikace shrnuje a diskutuje výsledky výzkumu provedeného na souboru jedinců

s diagnostikovaným trochorhinofalangeálním syndromem. U těchto pacientů byly pomocí

metody MLPA vyhledány kryptické přestavby, jež mohy být kauzální příčinou

onemocnění, a dále byla provedena mutační analýza kódujících i nekódujících částí exonů

genu TRPS1 za využití sekvenování nové generace a kontrolního Sangerova sekvenování.

Pozitivní nálezy byly popsány a diskutovány.

Podíl předkladatele

Předkladatel je autorem celkové koncepce výzkumu, provedl značnou část

laboratorních analýz, spolu s lékaři analyzoval klinický profil pacientů a napsal

významnou část manuskriptu.
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3.2 Příspěvky na mezinárodních odborných konferencích
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May 28.-31. 2011, Amsterdam RAI, Netherlands; poster, abstrakt: European

Journal of Human Genetics, 2011,Vol.19,Suppl.2,p.145

4) Hirschfeldova K, Kebrdlova V, Solc R, Florianova M, Lnenicka P, Stekrova J,

Mihalova R, Baxova A: SHOX gene polymorphic variants and their association

with isolated short stature. European human genetics conference (ESHG), May

28.-31. 2011, Amsterdam, Netherlands; poster, abstrakt: European Journal of

Human Genetics, 2011,Vol.19,Suppl.2,p.120-121

5) Hirschfeldova K, Kebrdlova V, Mihalova R, Stekrova J, Vesela K, Lnenicka P,

Florianova M, Solc R, Baxova A: MLPA analysis in children with mental

retardation. European human genetics conference (ESHG) , June 12.-15. 2010,

Gothenburg, Sweden; poster, abstrakt: European Journal of Human Genetics,

2010, Vol.18, Suppl.1, p.121.

6) Baxova A, Kebrdlova V, Solc R, Lnenicka P, Florianova M, Stekrova J,

Mihalova R, Vesela K, Hirschfeldova K: PAR1 deletion/duplication in patients

with dyschondrosteosis or idiopathic short stature. European human genetics

conference (ESHG) , June 12.-15. 2010, Gothenburg, Sweden; poster, abstrakt:

European Journal of Human Genetics, 2010,Vol.18,Suppl.1,p.342
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3.3 Příspěvky na domácích odborných konferencích

1) Šolc R, Klugerová M, Včelák J, Baxová A, Kuklík M, Všetička J, Beharka R,

Hirschfeldová K: Komplexní molekulárně genetická analýza genu TRPS1 u

pacientů s trichorhinofalangeálním syndromem. 20. celostátní konference DNA

diagnostiky, listopad 2016, Dolní Morava; přednáška

2) Šolc R, Klugerová M, Hirschfeldová K, Baxová A, Kuklík M: Molekulárně

genetická analýza u pacientů s trichorhinofalangeálním syndromem. 19.

celostátní konference DNA diagnostiky, listopad 2015, České Budějovice;

přednáška

3) Šolc R, Klugerová M, Hirschfeldová K, Baxová A, Kuklík M: Strukturní aberace

chromozomové oblasti 8q24 a mutace v kódujících oblastech genu TRPS1 u

pacientů s trichorhinofalangeálním syndromem 48. cytogenetická konferenc SLG

ČLS, září 2015, Brno; poster, abstrakt ve sborníku

4) Šolc R, Hirschfeldová K, Kebrdlová V, Baxová A: Role ~4,9 kb delece v

regulačních oblastecch genu SHOX v regionu PAR1: příčina malého vzrůstu,

anebo populační polymorfismus? Konference GSGM, 24.-26. září 2014,

Průhonice; poster, abstrakt ve sborníku: str. 92

5) Hirschfeldová K, Kebrdlová V, Mihalová R, Štekrová J, Lněnička P, Šolc R,

Vranová V, Baxová A: Komplexní genetická analýza u dětí s mentální retardací a

opožděným PMR vývojem. 15. celostátní konference DNA diagnostiky, 24.-25.

listpadu 2011, Praha; poster

6) Hirschfeldová K, Baxová A, Kebrdlová V, Šolc R, Lněnička P, Gaillyová R,

Mihalová R, Veselá K, Štekrová J: Komplexní analýza SHOX genu u pacientů

s dyschondrosteózou a idiopatickým malým vzrůstem. 14. celostátní konference

DNA diagnostiky, 25.-26. listopadu 2010, Brno; poster, abstrakt ve sborníku:

str.55
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