**Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Romana Šolce**

**Název práce: MOLEKULÁRNĚ GENETICKÁ ANALÝZA VYBRANÝCH KRYPTICKÝCH PŘESTAVEB LIDSKÝCH CHROMOSOMŮ.**

Předkládaná doktorská disertační práce se zaměřuje na studium kryptických strukturních přestaveb lidských chromosomů jako kauzálních příčin patologických fenotypů a/nebo jako součástí přirozené lidské genetické variability. Samotnou práci lze rozdělit na tři hlavní oblasti výzkumu. V první části se autor zabývá studiem kryptických aberací asociovaných s mentálními retardacemi, v dalších dvou se pak věnuje studiu kryptických přestaveb asociovaných s kostními dysplaziemi – tj. mikrolepci a mikroduplikací lokalizovaných v genu *SHOX* a jeho známých regulačních elementech a dále přestaveb chromosomální oblasti 8q24 spojených s mutacemi genu *TRPS1*.

Po formální stránce je disertační práce velmi pečlivě zpracovaná. Je psána moderní formou jako komentovaný soubor pěti původních vědeckých prací vztahujících se k danému tématu. Je přehledně členěná, má 23 stran vlastního textu, je doplněna sedmi ilustrativními obrázky a je doložena 88 citacemi použité literatury a seznamem zkratk. V úvodní části práce je uveden abstrakt v českém i anglickém jazyce a přehledný obsah. V následující krátké úvodní kapitole autor vysvětluje koncepci a strukturu práce. Další kapitola pak obsahuje literární rešerši, která čtenáři uvádí do problematiky studia kryptických přestaveb, jejich definice, klasifikace, mechanismů vzniku, metod jejich detekce apod. V dalších třech kapitolách jsou shrnuty recentní informace o jednotlivých studovaných kryptických aberacích, jejich molekulárně genetické podstatě, frekvenci výskytu, fenotypových projevech atd. Každá kapitola je pak doplněna stručným souhrnem vlastních výsledků souvisejících s daným tématem. V poslední kapitole autor shrnuje perspektivy dalšího výzkumu a zasazuje zjištěná fakta do širšího kontextu. K samotné práci je přiložen rovněž autoreferát v českém i anglickém jazyce.

Text práce je čtivý, dobře strukturovaný a obsahuje pouze minimum překlepů. Autorovi bych vytknula pouze nesprávný zápis karyotypu u žen s Turnerovým syndromem na straně 15, který autor chybně popisuje jako 45,X0, přičemž správný zápis podle platné ISCN nomenklatury (ISCN 2016) je 45,X.

Nejvýznamnější částí disertační práce je soubor pěti vědeckých publikací, které shrnují dosažené výsledky a byly publikovány v odborných impaktovaných časopisech (celkový součet IF 9,687). Mgr. Šolc je prvním autorem dvou z těchto prací, na dalších třech publikacích se významně podílel jako spoluautor. Jeho přímý podíl je u každé práce přesně popsán.

První publikace shrnuje výsledky studie, ve které byly metodou MLPA studovány kryptické přestavby, které by mohly být kauzální příčinou onemocnění u 64 pacientů s idiopatickou mentální retardací. V dalších dvou publikacích byla metoda MLPA využita ke studiu kryptických aberací u 98 nemocných s diagnostikovaným Léři-Weillovým syndromem nebo s idiopatickým malým vzrůstem. V rámci těchto prací byla provedena i mutační analýza exonů genu *SHOX* za využití Sangerova sekvenování. Ve vyšetřeném souboru byly zachyceny jak kauzální aberace, tak i delece vyhodnocené jako populační polymorfismus bez klinického významu. Ve čtvrté publikaci se autoři zaměřili na charakteristiku duplikací v genu *SHOX* nalezených v souboru 250 zdravých osob. Tyto nálezy porovnali s rozsahem a umístěním duplikací u nemocných z vlastních předchozích studií a

identifikovali tak duplikace s vysokým patogenním potenciálem. Výsledky doplnili rovněž metaanalýzou publikovaných duplikací ve sledované oblasti. V poslední práci autoři využili metodu MLPA ke studiu kryptických přestaveb s potenciálním kauzálním významem u devíti nepříbuzných nemocných s trichorhinofalangeálním syndromem. Provedli rovněž mutační analýzu kódujících a nekódujících sekvencí exonů genu *TRPS1* za využití masivního paralelního sekvenování (NGS) a kontrolního Sangerova sekvenování. Vzhledem k tomu, že všechny uvedené práce již byly publikovány a prošly přísným oponentním řízením, není nutné již k jejich obsahu podrobněji diskutovat.

Součástí disertační práce je rovněž podrobný přehled autorových odborných příspěvků na mezinárodních a tuzemských odborných konferencích. Mgr. Šolce se podílel celkem na šesti posterech, které byly prezentovány na zahraničních konferencích (2x jako první autor, 4x jako spoluautor) a dále na dvou přednáškách (první autor) a čtyřech posterech (2x první autor, 2x spoluautor) prezentovaných na konferencích v ČR.

K formálnímu provedení práce nemám zásadní připomínky. Samotný text je sice ve srovnání s klasickými formami disertačních prací poměrně stručný a není členěn do obvyklých kapitol (materiál, metody, výsledky, diskuze, atd.), všechny tyto informace jsou však uvedeny v příložených již publikovaných pracích a podle mého názoru tak není nutné je znovu v průvodním textu opakovat. Domnívám se proto, že předložená disertační práce je koncipována plně v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce a svědčí o schopnostech autora nejen koncipovat a provádět vlastní výzkum, ale i kvalitně publikovat dosažené výsledky.

**Dotaz:** Doktoranda bych se ráda zeptala, jaký je jeho názor na perspektivu konvenčních molekulárně genetických a molekulárně cytogenetických technik rutinně využívaných při detekci kryptických chromosomových aberací ve světle rychle se rozvíjejících celogenomových přístupů, jako jsou například čipové technologie a metody masivního paralelního sekvenování a dále v čem vnímá hlavní přínos své práce k rozvoji daného oboru?

**Závěr:** Předkládaná disertační práce má výbornou formální i odbornou úroveň. Přináší ucelený pohled na problematiku kryptických chromosomových aberací a poukazuje na význam studia kryptických chromosomových přestaveb pro lepší pochopení strukturní variability lidského genomu. Použité metodiky jsou moderní a tematicky práce navazuje na současné výsledky zahraničních studií. Dosavadní odborná činnost a publikační aktivita Mgr. Romana Šolce jednoznačně prokazuje, že autor má tvůrčí schopnosti a splňuje všechny předpoklady k samostatné vědecké práci.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji postoupení práce k obhajobě před komisí a v případě, že bude úspěšně obhájena, doporučuji Mgr. Romanu Šolcovi udělit akademický titul Ph.D. podle paragrafu 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

Doc. RNDr. Zuzana Zemanová, CSc.
Centrum nádorové cytogenetiky VFN a 1. LF UK
Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky
U nemocnice 2, 128 08 Praha 2